
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

 O Prefeito Municipal, JAIR STANGE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 

resolve: 

 

01 – HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos: 

 

a) Processo nº 30/2014 

b) Licitação nº  Inexigibilidade nº 03/2014 

c) Data Homologação 06/03/14 

d) Objeto da Licitação AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 

DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

  

À empresa: 

  

Item Desc. do Item Fornecedor Vencedor V. Homologado 

por item 

1 Alface fresca de boa qualidade, unidade média com peso 

de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou 

ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas 

sujas ou terra aderente. Embalado em material de plástico 

transparente devidamente higienizado. 

 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

300,00 

2 Banana, produto armazenado em caixa, sem qualquer 

lesão por meio mecânico ou químico, cor e sabor 

adequado para o consumo, tamanho médio e uniforme 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

665,00 

3 Batata doce, lisa,firme e compacta, devendo ser graúda, 

isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso 

e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do 

manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, 

transportada de forma adequada. 

 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

240,00 

4 Beterraba limpa, tamanho médio, características 

organolépticas próprias do produto, sem ferimentos, 

manchas, livre de resíduos, sem talos ou folhas. 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

110,00 

5 Biscoito caseiro, produto integro, de 1ª qualidade 

produzida de forma artesanal, com sabor, aroma e textura 

própria do produto, embalado em saco plástico 

transparente sem sujidades. 

 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

1.020,00 

6 Bolo doce sem cobertura ou recheio de ótima qualidade, 

íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de 

insumos naturais, a embalagem deve ser plástico 

transparente, lacrada apresentando garantia de higiene e 

consistência adequada. 

 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

1.870,00 

7 Cenoura raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor 

típico da variedade no tamanho e cor. Não serão 

permitidos cortes, rachaduras, e perfurações. Tamanho 

médio a grande 

 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

140,00 

8 Cebolinha verde, folhas de cor verde, de 1ª qualidade, 

fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de 

amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou 

murchas, livre de insetos, embalagem plástica 

transparente, pesando de 250 a 300g por maço. 

 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

195,00 

9 Cuca caseira doce, com cobertura de farofa sem recheio, 

pesando de 450gr a  500gr cada 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

1.374,00 

10 Macarrão Caseiro, fresco, preparado com ingredientes de 

1ª qualidade, entregue em embalagem plástica transparente 

de 01kg. 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

900,00 

11 Mandioca descascada e congelada em bom estado de 

conservação para o consumo, embaladas em sacos plástico 

transparente, com 02kg cada 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

600,00 

12 Milho verde espiga “in natura”, de 1ª qualidade, próprio 

para o consumo cozido, sem casca, sem rupturas, isentos 

de matéria terrosas, raízes, parasitas, livres de fragmentos 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

420,00 



 2 

úmidos e estranhos, embalados em saco plástico 

transparente de 05kg. 

13 Morango fruta in natura, limpa, integra, sem 

machucaduras na polpa, as frutas deverão ser entregues em 

caixas devidamente higienizadas. 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

1.102,50 

14 Ovo caipira, sem rachaduras ou sujeira, embalados em 

bandeja ou caixa de papel devidamente higienizado. 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

250,00 

15 Pão do tipo caseirinho, produzido de forma artesanal, com 

ingredientes de 1ª qualidade, peso médio de 50g, cada 

unidade, deverá ser entregue em embalagem plástica 

transparente e higienizada. 

 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

2.540,00 

16 Polpa de fruta podendo ser de (laranja, acerola,manga, 

abacaxi e tangerina) composto líquido extraído pelo 

esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, 

apresentação na forma polpa de fruta congelada, líquido 

obtido da fruta madura e sã, processo tecnológico 

adequado, submetido a tratamento que assegure sua 

apresentação e conservação até o consumo, isento de 

fragmentos das partes não comestíveis.Aspecto em pasta 

mole, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em 

embalagem plástica de 02kg cada unidade. 

 

 

 

 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

2.100,00 

17 Polpa de morango congelado preparada com frutas sãs, 

limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, 

não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da 

fruta, nem substâncias estranhas á sua composição normal, 

deverá se apresentar acondicionada em embalagem 

transparente, com peso líquido de 01kg. 

 

 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

1.400,00 

18 Repolho roxo íntegro, novo, sem partes moles, não 

amarelado ou murcho, tamanho médio, aroma e cor 

característicos, sem sinais de mofos e com boa 

apresentação. 

 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

60,00 

19 Repolho verde, íntegro, novo sem partes moles, 

amareladas, tamanho médio aroma e cor característica, 

sem sinal de mofos ou murchos. 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

75,00 

20 Salsinha tempero verde, folhas de cor verde, de 1ª 

qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de 

amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou 

murchas, livre de insetos, embalagem plástica 

transparente, pesando de 250 a 300g por maço. 

 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

225,00 

21 Tomate, fruto procedente de planta sadia, devendo estar 

fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para 

sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE 

AGRICULTORES DE NOVA 

ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

687,70 

 

Totalizando por fornecedor:  

Nome do fornecedor Total 

Homologado 

Valor homo. por extenso 

ASSUNI ASSOCIACAO UNIAO DE AGRICULTORES DE 

NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

 

R$ 16.274,20 

Dezesseis mil duzentos e setenta e quatro 

reais e vinte centavos 

 

  

 

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 06 de março de 2014. 

 

 

 

 

 

 

JAIR STANGE 

Prefeito Municipal 


